
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO ADOZIONE PROCEDURA DA ATTUARE IN CASO DI  ESPOSIZIONE 
ACCIDENTALE AD AGENTI BIOLOGICI EMOTRASMESSI 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [   ] NO [ X ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della spesa 

di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio 
 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Antonio Tognotti  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della S.S.D. Affari 

Generali 

Dott. Lorenzo Pomesano  

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE SSD Prevenzione Protezione 

PROPOSTA N. 1277 PDEL n. 2023/ 

Il Responsabile della Struttura, propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore  

 
Dott. Davide Macioccu  

 

Il Responsabile del procedimento 

 

Il Dirigente del SSD Prevenzione 

Protezione 

Dott. Antonio Urban 
 

DAVIDE MACIOCCU
28.12.2023 13:59:16
GMT+01:00

ANTONIO URBAN
28.12.2023 13:10:24
GMT+00:00

02                03.01.2024

03.01.2024   04



2 

 

 
Il Dirigente SSD Prevenzione Protezione 

Dott. Antonio Urban  

 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss. mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTA le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quali sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario 
Dott. Giancarlo Angioni; 

 
VISTA la Deliberazione n. 50 del 25/01/2023 con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, dichiarato conforme agli 
indirizzi regionali, ai sensi dell’art. 19, comma 4, L.R. n. 24/2020, dalla DGR n. 3/35 del 
27/01/2023; 

 
CONSIDERATO  che dall’Atto Aziendale scaturiscono una serie di adempimenti, tra i quali l’adozione di 

appositi regolamenti per definire le varie attività; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008: “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”,  
 
VISTA  la Deliberazione n. 215 del 01/03/2022 con la quale è stato nominato il Responsabile del 

Servizio Prevenzione e Protezione della AOU Cagliari, nella persona del dott. Antonio 
Urban; 

  
VISTA  la Deliberazione D.G. n 862 del 11/08/2023:  “Aggiornamento programmazione 

sorveglianza sanitaria ex D.lgs. 81/08 per il personale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Cagliari – nomina dei Medici Competenti per le Strutture e i Servizi”, con la quale si è 
provveduto  alla nomina dei Medici Competenti aziendali, e alla nomina del Medico 
Competente Coordinatore nella persona del Prof. Marcello Campagna; 

 
CONSIDERATO CHE si rende necessario  
 • uniformare i comportamenti degli operatori coinvolti individuando le specifiche 

responsabilità; 
 • uniformare l'applicazione delle procedure da attuare nel post esposizione a rischio 
garantendo un intervento immediato; 
 • attuare adeguate attività di prevenzione degli eventi infortunistici sugli operatori sanitari; 
 • migliorare la raccolta dei dati sulla stima dell'incidenza delle esposizioni accidentali a 
sangue o altri materiali biologici potenzialmente infetti negli operatori sanitari, descrivendo 
le circostanze specifiche di ogni infortunio; 
 



3 

 
 
 • migliorare la raccolta dei dati sulla stima dell'incidenza d'infezione da HIV, HBV, HCV 
per gli operatori dopo esposizione accidentale con sangue o altri materiali biologici; 
 

RITENUTO OPPORTUNO  definire con apposito documento, denominato “Procedura da attuare in caso di 
esposizione accidentale ad agenti biologici emotrasmessi” anche al fine di fornirne una chiara 
ed univoca lettura in rapporto agli obblighi imposti dalla normativa cogente di cui al Dlgs 
81/08 s.m.i. e norme complementari; 

 
PRESO ATTO  che il documento di cui trattasi è stato redatto ad hoc per la gestione della procedura in esame 

e approvato dal gruppo di lavoro indicato nel documento medesimo; 
 
DATO ATTO che la “Procedura da attuare in caso dui esposizione accidentale ad agenti biologici 

emotrasmessi” è stato regolarmente sottoscritto da tutti i componenti del gruppo di lavoro, 
come da copia allegata alla presente; 

 
CHE l’attuazione e il controllo sulla corretta applicazione della Procedura è demandata per 

competenza al Programma Medicina del Lavoro, nella persona del Prof. Marcello Campagna 
in qualità di Medico Competente Coordinatore; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruzione effettuata nella forma e nella 

sostanza, è totalmente legittimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 L. 20/94 
e s.m.i., ed in base ai criteri di economicità ed efficacia di cui all’art. 1 c. 1 L. 241/90, come 
modificata dalla legge 15/2005 s.m.i.; 

 
PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n.20/1994 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia, di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90 s.m.i. 

 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;   

 
VISTO l’art. 41, del D.Lgs 14/03/2013, n. 33; 
 
 

 
PROPONE 

 
 

1) DI ADOTTARE la “Procedura da Attuare in caso di  Esposizione Accidentale ad Agenti Biologici Emotrasmessi” 
nell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari già debitamente sottoscritta da tutti i componenti del gruppo 
di lavoro e dal Medico Competente Coordinatore 

 

2) DI DARE ATTO che il presente atto con allegata procedura viene pubblicato sul sito Internet aziendale, alla 
Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 41, D.lgs 14/03/2013, n. 33; 

 

3) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della AOU Cagliari; 
 

4) DI TRASMETTERE copia della presente a tutte le Strutture di competenza, nonché ai RLS aziendali, 
demandando al Responsabile del Programma di Medicina del Lavoro  (nella persona del Prof. Marcello 
Campagna)  gli adempimenti di competenza  derivanti dall’esecuzione del presente provvedimento e alla SSD 
Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’AOU Cagliari. 

 
 

 



4 

  IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott.ssa Chiara Seazzu 

 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Procedura da Attuare in caso di  Esposizione 
Accidentale ad Agenti Biologici Emotrasmessi” 

 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 
esecuzione. 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

Dott. Lorenzo Pomesano 
 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 
disposizione per la consultazione. 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Procedura da Attuare in caso di  Esposizione Accidentale ad Agenti Biologici Emotrasmessi 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

03.01.202404


		2024-01-02T15:01:08+0100
	TOGNOTTI ANTONIO


		2024-01-03T11:47:37+0100
	GIANCARLO ANGIONI


		2024-01-03T16:59:14+0100
	CHIARA SEAZZU


		2024-01-04T12:09:41+0100
	POMESANO LORENZO




